
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· URBANISTICA· AMBIENTE· MANUTENZIONE· PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 14/03/2023 
OGGETTO: APPALTO SERVIZI INTEGRATI DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI CARIATI 
Affidamento del servizio mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1, 

D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., con applicazione del criterio dell' offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 e art. 96 del D. Lgs 
50/2016, mediante lo cd. "inversione procedimentale" di cui all'art 133, comma 8 del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. - Sostituzione e Nomina nuovo Responsabile unico del 
procedimento Arch. Marta luberto 
CUP: B61E23000010004 CIG: 958843962C 

LA RESPONSABilE DELL'AREA TECNICA 

Arch. Marta Luberto nominata con Decreto Sindacale n.l del 07/03/2023 a svolgere 
le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica (Lavori Pubblici - Urbanistica - Servizi); 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c.2 
dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

Visti 

- lo Delibera di Giunta n. 148 del 11/08/2022, con cui è stato dato indirizzo al responsabile 
dell'area tecnica di awiare le procedure necessarie di predisposizione del bando di gara, 
atti e di quanto necessario per l'affidamento del servizio di gestione dei rifiuti; 

- lo Delibera di Giunta n. 17 del 02/02/2023 di approvazione del Piano Integrato dei Servizi 
di Igiene Urbana; 

- lo Determinazione a contrarre n. 45 del 02/02/2023 per l'affidamento dei "SERVIZI 

INTEGRATI DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI CARIATI per lo durata di anni 5 (cinque)" 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma l, D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., 
con applicazione del criterio dell'offerta economicamente piÙ vantaggiosa ai sensi dell'art. 
95 comma 2 e art. 96 del D. Lgs 50/2016, mediante lo cd. "inversione procedimentale" di 
cui all'art 133, comma 8 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante: "Codice 
dei contratti pubblici" e in particolare l'art. 31 (ruolo e funzioni del RUP), secondo il quale 
per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto le stazioni appaltanti 
individuano un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

P.zzo R. Trento · 87062 CARIATI (eS) · Tel. Centro 0983.94021 - www.comune.cariatLcs.il-Pee:protocollo.corioti@osmepec.i1 



Provincia di Cosenza 

Dato atto che per lo procedura in oggetto il precedente RUP era stato individuato nella 
persona dell 'Ing. Francesco Rovito; 

Vista lo deliberazione di Giunta n. 36 del 24/02/2023 con cui è stata accolta lo richiesta di 
cui sopra e concesso il nulla osta alla mobilità compensativa per interscambio dell'istruttore 
direttivo tecnico Ing. Rovito Francesco - dipendente a part-time e indeterminato del 
comune di cariati con istruttore direttivo tecnico Arch. Luberto Marta - dipendente a part­
time e indeterminato della Provincia di Cosenza. ed approvata bozza di cessione di 
contratto; 

Richiamata l'istanza acquisita al prot. n. 22089 del 22/12/2022, con lo quale il 
dipendente Ing. Rovito Francesco, in servizio a part-time ed indeterminato presso il 
Comune di Cariati, con profilo professionale di "Istruttore Direttivo Tecnico" (Cat.D -
poso econ. Dl l e l'Arch. Luberto Marta in servizio a part-time ed indeterminato presso 
l'Amministrazione Provinciale di Cosenza, con profilo professionale di "Istruttore 
Direttivo Tecnico" (Ca\. D - poso econ. Dl l, hanno richiesto l'autorizzazione per il 
trasferimento mediante procedura di mobilità per interscambio tra il Comune di 
Cariati e lo Provincia di Cosenza; 

Vista lo Determinazione dell' Area Segreteria Affari Generali n. 17 del 02/03/2023 con cui si 
prendeva atto della mobilità compensativa per interscambio dell'istruttore direttivo tecnico 
Ing. Rovito Francesco - dipendente part-time e indeterminato presso il Comune di Cariati 
con l'istruttore direttivo tecnico Arch. Luberto Marta, quale dipendente part-time e 
indeterminato della Provincia di Cosenza e contestuale approvazione dello schema 
contratto di lavoro; 

Attesa lo necessità di nominare il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art.31 
del D. Lgs n. 50 del 2016; 

Considerato che risulta necessario procedere alla sostituzione e alla nomina del nuovo RUP 
al fine di dare seguito agli adempimenti tecnico-amministrativi relativi all'intervento di 

"SERVIZI INTEGRATI DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI CARIATI" individuato nella sottoscritta 

quale Responsabile dell'Area Tecnica; 

Richiamato l'art. 31 comma l del D. Lgs 50/2106, che prevede che il RUP deve essere 
nominato con apposito atto formale del Responsabile dell'Area Tecnica; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. recante: "Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante: "Codice 

dei contratti pubblici"; 

P.zzo R. Trento· 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centro 0983.94021 - www.comune.corioti.cs.if - Pec: protocoll0.carioli@osmepec-it 



Provincia di Cosenza 

Vista lo Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni. recante: "Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell'art.3 della legge 24 1/90 e sS.mm.ii; 

1. Di nominare lo sottoscritta Arch. Marta Luberto, responsabile unico del procedimento 

(R.U.P.) , ai sensi e per gli effetti dell 'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 per l' intervento: "SERVIZI 

INTEGRATI DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI CARIATI per lo durata di anni 5 (cinque)"; 

2. Di dare atto che lo presente non comporta ulteriore impegno di spesa sul Bilancio 

Comunale; 

3. Di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal 

presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 18 del D.L. 83/2012; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento: 

all' Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 

all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

La Responsabile :Zl~. {1ica 

Architetto Mf rl. o ~l:/bert9~. : /, cL 49, 
; 1 lO0~ì .... -.- _/ 

P,ZZO R. Trento · 87062 CARIAI! (CS) - Tel. Cenlr. 0983.94021 - www.comune.corialLcs-i!-Pec:protocollo.coriofi@asmepec.i1 


